ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR DR. FERNANDO SANTÓRIO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______2025

EMENTA: Concede a outorga de “Comenda

Moxuara” ao Dr. Gustavo Peixoto Soares

Miguel, em reconhecimento pelos grandes e

relevantes serviços prestados ao Município de

Cariacica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

prerrogativas e atribuições legais, previstas no Regimento Interno e na Lei Orgânica do

Município, vem respeitosamente, apresentar e submeter à deliberação do Douto Plenário desta

Augusta Casa de Leis, o Projeto de Decreto Legislativo que segue:

DECRETA:

Art. 1º. Fica concedido a outorga de “Comenda Moxuara” ao Dr Gustavo Peixoto Soares

Miguel, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se. Publique-se. Arquive-se.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Junho de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

https://cariacica.camarasempapel.com.br/spl/

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa conceder a Comenda Moxuara ao Dr. Gustavo Peixoto Soares

Miguel, médico cirurgião de renome nacional e referência na medicina capixaba, por sua

notável trajetória de dedicação à saúde pública, à formação de profissionais e ao

desenvolvimento de práticas inovadoras no sistema de saúde do Espírito Santo.

Graduado pela Universidade Federal do Espírito Santo, com residência médica e especialização

em São Paulo, Dr. Gustavo construiu uma carreira marcada por excelência técnica,

compromisso com o ensino e liderança institucional. Seu trabalho na implantação do programa

de transplante hepático no Estado e na pioneira realização de cirurgias robóticas e bariátricas

via SUS representam avanços concretos na qualidade de vida da população, especialmente dos

capixabas que dependem do sistema público de saúde.

Além de médico cirurgião altamente qualificado, Dr. Gustavo também é educador, gestor e

defensor de uma saúde mais eficiente, moderna e acessível. Atuou como professor e

coordenador em programas de residência e pós-graduação na UFES e no Hospital Universitário

Cassiano Antônio de Moraes, formando gerações de médicos com base na ética, competência

e compromisso social.

Sua atuação não se limitou aos centros cirúrgicos e às salas de aula. Como gestor da saúde

privada e pública, liderou programas de vacinação em massa durante a pandemia e contribuiu

diretamente para a melhoria dos serviços em unidades como o Hospital Jayme Santos Neves,

o Meridional e a Unimed Vitória.

Com uma postura firme e engajada na vida pública, Dr. Gustavo também se destacou como

voz ativa nas mobilizações populares por saúde de qualidade, participando de movimentos

cívicos como o “Vem Pra Rua” e defendendo pautas essenciais como o combate à corrupção,

a valorização do SUS e a ética na administração pública.

Sua trajetória, marcada por competência, coragem e visão de futuro, serve de inspiração não

apenas para profissionais da saúde, mas para toda a sociedade capixaba. É, portanto, com

grande orgulho que o município de Cariacica reconhece seus serviços prestados ao povo

capixaba, direta e indiretamente, com a Comenda Moxuara, como forma de gratidão, honra e

celebração à sua história.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto Legislativo à apreciação dos Ilustres

Parlamentares deste Poder Legislativo Municipal, para as devidas considerações, correções e

acréscimos que julgarem necessários. Após parecer da Comissão competente, solicito que seja

encaminhado ao Plenário para aprovação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 13 de Junho de 2025.

DR. FERNANDO SANTÓRIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-06-17T12:00:20-0300